
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.259 Quarta-feira, 11 DE JUNHO DE 2025

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0344/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2802817, de 
09/06/2025 – DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Santiago Sousa Dias, Matricula nº 5983765/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista. Lotação: 
DIAC.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica do convênio nº 035/2022 - Implan-
tação do Sistema de Abastecimento de Água, e convênio nº 168/2022 
- Pavimentação em Blokretes de Vias Urbanas, no município de Bagre/PA.
DESTINO: Bagre/PA.
PERIODO: 16 a 18/06/2025.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$617,67.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1208405
PORTARIA Nº. 0345/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2805005, de 
09/06/2025 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalização da obra de pavimentação asfáltica nos municípios 
de Santa Maria do Pará e Vigia de Nazaré/PA.
DESTINO: Santa Maria do Pará e Vigia de Nazaré/PA.
PERÍODO: 10 a 11/06/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$ 247,07.
VALOR TOTAL:R$370,60.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1208401

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0343/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2025/2796570, de 06/06/2025-
SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 14/07/2025 a 12/08/2025 (30 dias) de 
férias regulamentares ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CA-
BRAL, matrícula nº 6696/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-
estrutura – Engenheiro Civil, referente ao Período Aquisitivo: 02/05/2024 
a 01/05/2025.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1208190
PORTARIA N°.0346/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2025/2800028, de 09/06/2025-
CORH/SEOP
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 11/06/2025, as 
férias do servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrícula nº. 

5936254/2, cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através 
da PORTARIA Nº 0245/2025, de 09/05/2025, publicada no DOE n° 36.222, 
de 12/05/2025, referente ao período aquisitivo 06/09/2023 a 05/09/2024, 
restando um saldo de 05 (cinco) dias para ser usufruídos em um outro 
momento oportuno.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1208399
PORTARIA Nº. 0342/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2025/2711860, de 22/05/2025-
SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 30/06/2025 a 14/07/2025 (15 dias) e 
de 05/01/2026 a 19/01/2026 férias regulamentares ao servidor ANDER-
SON MORAES MARTINS, matrícula nº 55589913/1, Cargo/Função: Técnico 
em Gestão de Informática, referente ao Período Aquisitivo: 01/08/2023 a 
31/07/2024.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1208407

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2024 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) meses
Data de assinatura: 10.06.2025.
Data de Vigência: 16.07.2025 à 15.07.2026.
Contratada: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA
CNPJ: 13.903.093/0001-06
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1208223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que re-
alizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para o 
fornecimento de CAFÉ EM PÓ e AÇÚCAR REFINADO, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital e no Termo de Referência.
A abertura do certame ocorrerá dia 26/06/2025 às 9h:00min, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 10 de junho de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1208318

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 227/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2025/2786250, 
que trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regula-
rização - GEREG, THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY, matrícula nº 
55590036/2, no período de 23/06/2025 a 11/07/2025, por motivo de Fé-
rias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR, MILIE VON PAUMGARTTEN KLAUTAU, Gerente da Célula 
Executiva de Regularização Fundiária – CEREF, matrícula nº 5857040/5, 
para substituir a referida Gerente Estratégica da GEREG, no período acima 
citado.


